, Edidit hæc Calchas: quæ iam matura uidetis.

Quæ tandem ista auguratio est ex passibus annorum potius,
quæ aut mensū, aut dierū? cur autē de passerculis cōiectu= rā facit, in quibus nullū erat monstrū: de dracone silet, qui,
id quod fieri non potuit, lapideus dicitur factus? postremo
quid simile habet passer annisēnam de angue illo, qui Sylla
apparuit immolati, utrumq; memini, & Syllā, cū in expedi= tionē educturus esset, immolauisse, & angue ab ara exti= tisse, eoq; die rē præclare esse gestā, non haruspicis cōfilio,
sed imperatoris. Atq; hæc ostentorum genera mirabile ni= bil habent: quæ cumfacta sunt, tum ad coniecturam aliqua
interpretatione reuocātur: ut illa tritici grana in os pueri
Mide cōgesta, aut apes quas dixisti in labris Platonis pue= ri consedisse, non tā mirabilia sunt, quæ coniecta belle: quæ
tamen uel ipsa falsa esse, uel illa, quæ prædicta sunt, fortui= to accidisse, potuerunt. De ipso Roscio potest illud quidē
esse falsum, ut circumligatus fuerit angui: sed ut in cunis
fuerit anguis, non tam est mirū, in Selonio præsertim, ubi
apud focum angues nundinari solent. nam quod haruspices
responderunt, nihil illo clarius, nihil nobilius fore: miror
deos immortales histrioni futuro claritatē ostendisse, nul= lam ostendisse Africano. Atq; etiā a te * Flaminiana osten= ta collecta sunt, quod ipse, & equus eius repente concide= rit. non sane hoc quidem mirabile: quod euelli primi hastati
signū non potuerit: timide fortasse signifer euellebat, quod
fiderenter infixerat. Nam Dionysij equus quid attulit admira= rationis, quod emerit ex flumine? quodque habuit apes in
iuba? sed quia brcui tēpore regnare cōpit: quod casu acci= derat, uim habuit ostēti. At Lacedæmoniis in Herculis fa= no arma sonuerunt, eiusdemq; dei Thebis ualuæ clausæ su= bito se aperuerunt: eaque scuta, quæ fuerant sublime fixa,

sunt

sunt humi inuēta. Horum cum nihil fieri potuerit sine aliquo motu, quid est cur diuinitus ea potius, quam casu facta esse dicamus? At in Lysandri statuæ capite Delphis exstitit corona ex asperis herbis, & quidem subita. Itane censes ante coronam exstitisse, quam herbarū conceptum esse secundum herbam autem asperam credo auium congestu, nō humano satu. iam quidquid in capite est, id coronæ simile uideri potest. Nam quod eodem tempore stellas aureas Castoris, & Pollucks Delphis postas decidiisse, neque eas usquam reperi as esse dixisti: furum id magis factum, quam deorum uidetur. Simiæ uero Dodoneæ improbitatē historiis Græcis mandatam esse demiror. Quid minus mirum, quam illam monstruosissimam bestiam urnam euertisse, sortes dissipauisse? & negant historici Lacædemoniis ullum ostentum hoc tristius accidiisse. Nam illa prædicta veientum, si lacus Albanus redundasset, isque in mare fluxisset, Romanam perituram: si repressus esset, Veios: * ita aqua Albana deducta ad utilitatem agri suburbani, non ad arcem, urbemque retinendam. At paullo post audita uox est monentis, ut prouiderent ne a Gallis Roma caperetur: ex eo Aio loquenti aram in noua uia cōsecratam. quid ergo? Aius iste loquens, quando eum nemo norat, aiebat, & loquebatur, & ex eo nomen inuenit: posteaquam & sedem, & aram, & nomen inuenit, obmutuit? Quod idē dici de Moneta potest: a qua, præterquam de sue plena, quid umquam moniti sumus? Satis multa de ostentis. Auspicia restant, & sortes, &c, quæ ducuntur, non illæ, quæ uaticinatione funduntur: quæ oracula uerius dicimus: de quibus tum dicemus, cum ad naturalem diuinationem uenerimus. Restat etiam de Chaldaës. sed primum auspicia uideamus. Difficilis auguri locus ad contradicendum, Mars fortasse, sed Romano facillimus: non

non enim sumus iij nos augures, qui auium, reliquorumque
signorum obseruatione futura dicamus: & tamen credo
Romulum, qui urbem aufficato condidit, habuisse opinio-
nē, esse in prouidēdis rebus augurādi scientiam: errabat e-
nim multis in rebus antiquitas: quā uel usu īā, uel doctrina,
uel uetustate immutatā uidemus. Retinetur autē & ad opi-
nionem uulgi, & ad magnas utilitates reip. mos, religio,
disciplina, ius augurum, collegij auctoritas. Nec uero non
omni supplicio digni P. Claudius, L. Iunius consules, qui
contra aufficia nauigarunt: parendum enim fuit religioni,
nec patrius mos tam contumaciter repudiandus. Iure igit-
tur alter populi iudicio damnatus est, alter mortem sibi ip-
se consciuit. Flaminius non paruit aufficijs: itaque periret
cum exercitu. at anno post Paullus paruit: num minus ceci-
dit in Cannenſſ pugna cum exercitu: etenim ut sint auffi-
cia, quae nulla sunt: hæc certe, quibus utimur, siue triplū,
siue de cælo, simulacra sunt aufficiorū, aufficia nullo mo-
do.* Q. F A B I, te uolo mihi in aufficio esse. uolo, respon-
det. Audiui. Hic apud maiores nostros adhibebatur peri-
tus, nunc quilibet. peritum autē esse necesse est eum, qui, si=
lenſium quid sit, intelligat: id enim silentium dicimus in au-
fficijs, quod omni uitio caret. hoc intelligere, perfecti au-
guris est. illi autē, qui in aufficiū adhibetur, cū ita impera=
uit is, qui aufficatur, D I C I T O, si silentiū esse uidetur,
nec suspicit, nec circumſpcit: statim respondet, Silentium esse
uideri. tum ille, D I C I T O si pascūtur aues: Pascuntur. quæ
aut ubi: attulit inquit, in cauea pullos is, qui ex eo ipso no-
minatur pullarius. Hæ sunt igitur aues internuntiæ Iouis:
quæ pascantur, necne, quid refert? nihil ad aufficia. sed
quia, cum pascuntur, necesse est aliquid ex ore cadere, &
terram pavire, terripauium primo, post terripodium

dictum est, hoc quidem iam tripudium dicitur. Cum igitur offa iam cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripudium solistimum nuntiant. Ergo hoc auspicium diuini quidquam habere potest, quod tam sit coactum, & expressum? quo antiquissimos augures non esse usos, argumento est, quod decretum collegij uetus habemus, omnē auem tripu-
dium facere posse. tum igitur esset auspicium, si modo ei
esset liberum se ostendisse: tum auts illa uideri posset in-
terpres, & satelles Iouis. nunc uero inclusa in cauea, & fa-
me enecta, si in offam puluis inuidit, & si aliquid ex ore ce-
cecidit, hoc tu auspicium, aut hoc modo Romulum auspica-
ri solitum putas? Iam uero de cælo seruare non ipsos cen-
ses solitos, qui auspicabantur: nunc imperant pullario: ille
renuntiat. Fulmen sinistrum auspicium optimum habemus
ad omnes res, præterquam ad comitia, quod quidem insti-
tutum reip. causa est, ut comitorum uel in iudicijs po-
puli, uel in iure legum, uel in creandis magistratibus
principes ciuitatis essent interpretes. at Ti. Gracchi lit-
teris Scipio, & Figulus, quod augures iudicassent eos uitio
creatos esse, magistratu se abdicauerūt. Quis negat augurū
disciplinam esse? diuinationem nego. at haruspices diuini:
quos cum Ti. Gracchus propter mortem repentinam eius,
qui in prærogativa referenda subito concidisset, in sena-
tum introduxisset, non iustum rogatorē comitorum fui-
se dixerunt. Primum uide, ne in eum dixerint, qui rogator
centuriæ fuisset: is enim erat mortuus. id autem sine diu-
natione coniectura poterat dicere: deinde fortasse casu, qui
nullo modo est ex hoc genere tollendus: quid enim scire
Etrisci haruspices aut de tabernaculo recte capto, aut de
pomœriji iure potuerūt? Evidē assentior C. Marcello po-
tius, quā App. Claudio, qui ambo mihi collegæ fuerunt; exi-
stī=

Stimoque ius augurū, et si diuinationis opinione principio
 cōstitutū sit, tamē postea rēcip. causa cōseruatum, ac reten-
 tum. Sed de hoc loco plura in alijs: nunc hactenus. Externa
 enim auguria, quæ sunt nō tam artificiosa, quā supersticio-
 sa, uideamus. Omnibus fere auibus utuntur: nos admodum
 paucis. alia illis sinistra sunt, alia nostris. Solebat ex me
 Deiotarus percōtari nostri augurij disciplinam, & ego il-
 lius. Dij immortales quantum differebat: ut quādam essent
 etiam cōtraria. Atque ille ijs semper utebatur: nos, nisi dū
 a populo auspicia accepta habemus, quā multū ijs utimur.
 Bellicam rē administrari maiores nostri nisi auspicato no-
 luerunt: quam multi anni sunt, cum bella a prōrētoribus,
 & proconsulibus administrantur, qui auspicia non habent?
 itaque nec annes transeunt auspicato, nec tripudio auspi-
 cantur. * nam ex acuminibus quidem, quod totum auspi-
 cium militare est, iam M. Marcellus ille quinquies consul
 totum omisit: idem imperator, idem augur optimus. Vbi est
 ergo auium diuinatio? quæ, quoniā ab ijs, qui auspicia nulla
 habent, bella administrantur, ab urbanis retenta uidetur, a
 bellicis esse sublata. Et quidem ille dicebat. si quando rem a-
 gere uellet, ne impediretur auspicis, lectica operta facere
 se iter solere. Huic simile est, quod nos augures præcipi-
 mus, ne iuge auspicium obueniat: ut iumenta int̄cant dissun-
 gere. Quid est aliud nolle moneri a Ioue, nisi efficere, ut aut
 ne fieri possit auspicium, aut si fiat, uideri: nā illud admodū
 ridiculū, quod negas Deiotarū auspiciorū, quæ sibi ad Pō-
 peiū proficisci facta sunt, pœnitere, quod fidē secutus a-
 micitiamq; pop. Ro functus sit officio: antiquiore enim sibi
 fuisse laude & gloriam, quam regnum & possessiones suas.
 Credo id quidē: sed nihil ad auspicia: nec enim ei cornix ca-
 nere poterat recte eum facere, quod popu. Ro. libertatem

defendere pararet. Ipse hoc sentiebat, sicuti sit. aues even-
tus significant aut aduersos, aut secundos. Virtutis au-
spicijs uideo esse usum Deiotarum: quæ uerat spectare for-
tunam, dum præstetur fides. Aues uero, si prosperos euen-
tus ostenderunt, certe se fellerunt. Fugit ex proelio cum Pō-
peio: graue tempus. discessit ab eo: luctuosares. Cæsarem eo-
dem tempore, & hostem, & hospitē uidit: quid hoc tristius?
Is cum ei Troginorum tetrarchiam eripuisse, & assecrā
suo Pergameno nescio cui dedisset, eidemq; detraxisset Ar-
meniam a senatu datam, cūque ab eo magnificissimo ho-
spitio acceptus esset, spoliatum reliquit & hospitem, &
regem. Sed labor longius. ad propositum reuertar. Si euena-
ta querimus, quæ exquiruntur aibus: nullo modo prospe-
ra Deiotaro. sin officia: a uirtute ipsius, non ab auspicijs
petita sunt. Omitte igitur lituum Romuli, quem in maxi-
mo incendio negas potuisse comburi: contemne cotem Actij
Nauij: nihil debet esse in philosophia commentarijs fabellis
loci. illud erat philosophi, totius augurij, primum naturam
ipsam uidere, deinde inuentionem, deinde cōstantiam. Quæ
est igitur natura, quæ uolucres huc, & illuc paſſim uagan-
tes efficiat, ut significant aliquid, & tum uent agere, tum
iubeant aut cantu, aut uolatus: cur autem alijs ad extra, alijs
a leua datum est aibus, ut ratum auspicium facere pos-
sint? quo modo autem hæc, aut quando, aut a quibus inuen-
ta dicemus? Etrisci tamen habent exaratum puerum auto-
rem discipline suæ: nos quem? Attiumne Nauium? at ali-
quot annis antiquior Romulus, & Remus, ambo augures,
ut accepimus. an Pisidarum, aut Cilicum, aut Phrygum ista
inuentæ dicemus? Placet igitur, humanitatis expertes ha-
bere diuinitatis auctores. At omnes reges, populi, nationes
uituntur auspicijs. Quasi uero quidquam sit tam ualde,
quam

quam nihil sapere, uulgare: aut quasi tibi ipsi in iudicando placeat multitudo. quotus quisque est, qui uoluptatem neget esse bonum? plerique etiam summum bonum dicunt. num igitur eorum frequentia Stoici de sententia deterrentur? aut num plerisque in rebus sequitur eorum auctoritatem multitudo? quid mirum igitur, si in omnibus auspicijs, & omni diuinatione imbecilli animi superstitionis ista concipiant, uerum dispicere non possint? Quæ autem est inter augures conueniens, & coniuncta constantias ad nostri augurij consuetudinem dixit Ennius,

,, Cum tonuit lœvum bene tempestate serena.

* At Homericus Ajax: apud Achillem querens de ferocitate Trojanorum, nescio quid hoc modo nuntiat:

,, Prospéra Iuppiter his dextris fulguribus edit.

Ita nobis sinistra uidentur. Graijs, & Barbaris, dextra meliora, quamquam haud ignoro, quæ bona sint, sinistra nos dicere, etiam si dextra sint: sed certe nostri sinistru nominauerunt, externique dextrum, quia plerumque melius id uidebatur. Hæc quanta dissensio est? Quid, quod alijs aibus utuntur, alijs signis, aliter obseruant, aliter respondentes non necesse est fateri, partim horum errore susceptum esse, partim superstitione multa fallido? Atque his superstitionibus non dubitasti etiam omnia adiungere: Aemilia Paullo, Personam perisse: quod pater omen accepit: Cæcilia sororis filiae sedes suas tradere. Iam illa, F A V E T E linguis, & prærogatiuam, omen comitiorum: hoc est, ipsum esse contra se copiosum, & disertum: quando enim ista obseruans, quieto, & libero animo esse poteris, ut ad rem gerendam non superstitionem habeas, sed rationem ducem: itane? si quis aliquid ex sua re, atque ex suo sermone dixerit, & eius uerbum aliquod apte ceciderit ad id quod ages, aut cogitabis,

ea res tibi aut timorem affret, aut alacritatem? Cum M.
Crassus exercitum Brundisij imponeret, quidam in por=
tu caricas Cauno adiectas uendens, Caueas clamitabat.
dicamus si placet, monitum ab eo Crassum, caueret ne iret:
non fuisse periculum si omni paruisset. quæ si suscipia=
mus, pedis offendio nobis, & abruptio corrigia, & ster=
nutamenta erunt obseruanda. Sortes restant, & Chaldaei:
ut ad uates, & somniaueniamus. Dicendum igitur putas de
Sortibus. quid enim Sors est? idem propemodum, quod mi=
care, quod talos iacere, quod tesseras, * quibus in rebus te=
meritas & casus, non ratio, nec consilium ualet. Tota res
est inuenta fallacijs, aut ad quæstum, aut ad supersticio=
nem, aut ad errorem. Atque ut in haruspicina fecimus: sic
uideamus clarissimarum sortium quæ tradatur inuentio.
Numerum Suffucium Prænestinorum monumenta decla=
rant, honestum hominem, & nobilem somnijs crebris, ad
extremum etiam* minacibus, cum iuberetur certo in loco
silicem cædere, perterritum uisis, irridentibus suis ciuibus,
id agere coepisse. itaque perfracto saxo sortes erupisse,
in robore insculptas priscarum litterarum notas. * is est
hodie locus septus religiose propter Iouis pueri, qui la=
ctens cum Iunone in gremio Fortunæ sedens mammam ap=
petens castissime colitur a matribus. Eodem tempore illo
loco, ubi nunc Fortunæ sita ædes est, mel ex olea fluxisse
dicunt, haruspicesque dixisse, summa nobilitate illas sortes
futuras, eorumque iussu ex illa olea arcam esse factam,
* eaque conditas sortes, quæ hodie Fortune monitu tol=
luntur. Quid igitur in his potest esse certi, quæ Fortu=
næ monitu pueri manu miscentur, atque ducuntur? Quo
modo autem istæ positæ in illo loco? quis robur illud ceci=
dit, dolauit, inscripsit? nihil est, inquit, quod deus ef=
ficere

ficer non possit. Utinam sapientes Stoicos effecisset, ne
 omnia superstitiosa sollicitudine, & miseria crederent. Sed
 hoc quidem genus diuinationis uita iam communis ex-
 plosit. Fani pulchritudo, & uetus, Prænestinarum e-
 tiam nunc sortium retinet nomen, atque id in uulgo, quis
 enim magistratus, aut quis uir illustrior utitur sortibus?
 ceteris uero in locis sortes plane refrixerunt: quod Car-
 neadem Clitomachus scribit dicere solitum, nusquam se
 fortunatorem, quam Præneste uidisse Fortunam. Ergo
 hoc diuinationis genus omittemus. Ad Chaldaeorum mon-
 stra ueniamus: de quibus Eudoxus Platonis auditor, in a-
 strologia iudicio doctissimorum hominum facile princeps,
 sic opinatur, id quod scriptum reliquit: Chaldaës in pre-
 dictione, & in notatione cuiusque uitæ ex natali die, mini-
 me esse credendum. nominat etiā Panætius, qui unus e Stoicis
 astrologorum prædicta reiecit, Archelaum, & Cassan-
 drum summos astrologos illius ætatis, qua erat ipse, cum in
 ceteris astrologiæ partibus excellerent, hoc prædictionis
 genere non usos. Scylax Halicarnasseus, familiaris Panætij,
 excellens in astrologia. idemque in regeda sua ciuitate prim-
 ceps, totum hoc Chaldaicum prædicendi genus repudiauit.
 Sed ut ratione utamur omisis testibus, sic isti disputat, qui
 hæc Chaldaeorum natalitia prædicta defendunt: uim quādā
 esse aiunt signifero in orbe, qui Græce ἡώρας dicitur, ta-
 lem, ut eius orbis unaquæque pars alia alio modo moueat,
 immutetque cælum, perinde ut quæque stellæ in ijs, finiti-
 misque partibus sint quoque tempore: etiamq; uim uarie mo-
 ueri ab ijs sideribus, quæ uocantur errantia. cum autē in eā
 ipsam partē orbis uenerint, in qua sit ortus eius, qui nasci-
 tur: aut in eā, quæ coniunctum aliquid habeat, aut consen-
 tient, ea triangula illi, & quadrata nominant. etenim

cum tempore anni, tempestatumque celi conuerstiones, com-
mutationesque tantæ fiant accessu stellarum, & recessu:
cumque ea uis solis efficiantur, quæ uidemus: non uerisimile
solum: sed etiam uerum esse censem, perinde utcūque tem-
peratus sit aër, ita pueros orientes animari, atque forma-
ri, ex eoque ingenia, mores, animum, corpus, actionē uitæ,
casus cuiusque, euentusque fangi. O delirationem incredi-
bilem! non enim omnis error stultitia est dicenda. quibus
etiam Diogenes Stoicus concedit aliquid ut prædicere pos-
sint, duntaxat quali quisque natura, & ad quam quisque
maxime rem aptus futurus sit. cetera, quæ profiteantur,
negat ullo modo possesciri. etenim geminorum formas esse
similes, uitam atque fortunam plerumque disparem. Pro-
clus, & Euristhenes Lacedæmoniorum reges gemini fra-
tres fuerunt, at hi nec totidem annos uixerunt: anno enim
Procli uita brevior fuit: multumq; is fratribus gestarū glo-
ria prestitit. At ego id ipsum, quod uir optimus Diogenes
Chaldaës, quasi quadam præuaricatione, cōcedit, nego pos-
se intelligi. Etenim cum, ut ipsi dicunt, ortus nascentiū Lu-
na moderetur, eaque animaduertant, & notet sidera nata-
litia Chaldae, quæcumque Luna iuncta uideantur: oculorū
fallacissimo sensu iudicant ea, quæ ratione, atque animo ui-
dere debebant: docet enim ratio mathematicorum, quam
istis notam esse oportebat, * quanta humilitate Luna fer-
tur terrā pene contingens, quantū ab sit a proxima Mer-
curij stella: multo autem lōgius a Veneris, deinde alio inter-
uallo distet a Sole, cuius lumine collustrari putatur.
Reliqua uero tria interualla infinita, & immensa, a Sole ad
Martis, inde ad Iouis, ab eo ad Saturni stellam, inde ad cæ-
lum ipsum, quod extrellum atque ultimum mundi est.
Quæ potest igitur contagio ex infinito pene interuallo
pertinet.

pertinere ad Lunam, uel potius ad terram? quid? cū dicunt
 id, quod iis dicere necesse est, omnes omnium ortus, qui=
 cumque gignantur in omni terra, quæ incolatur, eosdem
 esse, eademque omnibus, qui eodem statu celi, & stellarum
 nati sunt, accidere necesse esse, nonne eiusmodi sunt, ut ne
 celi quidem naturā interpres istos celi nosse appareat?
 Cum enim illi orbes, qui cœlum quasi medium diuidunt, &
 aspectum nostrum definiunt, qui a Græcis ὄψιστες nomi-
 nantur, a nobis finientes rectissime nominari possunt, ua=
 rietatem maximam habeant, aliisque in aliis locis sint; ne=
 cessē est, ortus, occasusque siderum non fieri eodem tempo=
 re apud omnes. Quod si eorum uicem cœlum modo hoc, modo
 illo modo temperatur, qui potest eadē uis esse nascētiū,
 cum celi tanta sit dissimilitudo? In his locis, quæ nos inco=
 limus, post solstitiū Canicula exoritur, & quidem aliquot
 diebus. apud Troglodytas, ut scribitur, ante solstitium: ut,
 si iam concedamus, aliquid uim cœlestem ad eos, qui in ter=
 ra gignuntur, pertinere, confitendum sit illis, eos, qui na=
 scuntur eodem tempore, posse in dissimiles incidere natu=
 ras propter celi dissimilitudinem. Quod minime illis pla=
 cet: uolunt enim illi, omnes eodem tempore ortos, qui ubi=
 que sint nati, eadem cōditione nasci. Sed quæ tanta demen=
 tia est, ut in maximis motibus, mutationibusq; celi nihil in=
 terstet qui uenit, qui imber, quæ tempestas ubique sit: qua=
 rum rerum in proximis locis tantæ dissimilitudines sæpe
 sunt, ut alia Tusculi, alia Romæ eueniāt sæpe tempestas,
 quod qui nauigant, maxime animaduertūt, cum in flecten=
 dis promontoriis uētorum mutationes maximas sæpe sen=
 tiant. Hæc igitur cum sit tum serenitas, tum perturbatio
 celi: estne sanorum hominum, hoc ad nascētiū ortus per=
 tinere non dicere? quod nō certe pertinet. illud nescio quid

tenue, quod sentiri nullo modo, intelligi autem uix potest, quæ a luna ceterisque sideribus cœli temperatio fiat, dicere ad puerorum ortus pertinere? Quid, quod non intelligunt seminum uim, quæ ad gignendū procreandumq; plurimū ualeat, funditus tolli, mediocris erroris est? quis enim non uidet & formas, & mores, & plerosq; status, ac mortus effingere a parentibus liberos? quod non contingere, sed hoc non uis, & natura gignentium efficeret, sed temperatio lunæ, cœlique moderatio. Quid, quod uno eodemque temporis punto nati dissimiles, & naturas, & uitas, & casus habent, parum ne declarant nihil ad agendum uitam nascendi tempus pertinere? nisi forte putamus neminem eodem tempore ipso & conceptum, & natum, quo Africatum. numquid igitur talis fuit? quid? illudne dubium est, quin multi, cum ita nati essent, ut quedam contranaturam depravata haberent; restituerentur, & corrigerentur ab natura, cum se ipsa reuocasset, aut arte, aut medicina? aut quorum linguae sic inhærerent, ut loqui non possent, & scalpello resectæ liberarentur? multi etiam naturæ uitium meditatione, atque exercitatione sustulerunt, ut Demosthenem scribit Phalercus, cū, Rho, dicere nequiret, exercitatione fecisse, ut planissime diceret. quod si hæc astro in generata & tradita essent, nulla res ea mutare posset. Quid? dissimilitudo locorum nonne dissimiles hominū pro creationes habet? quas quidem percurrere oratione facile est: quid inter Indos & Persas, Aethiopas & Syros differat corporibus, animis: ut incredibilis uarietas dissimilitudoque sit. Ex quo intelligitur, plus terrarum situs, quam lunæ tractus ad nascendum ualere. Nam quod aiunt quadringenta & septuaginta milia annorum in periclitandis, experiūdisq; pueris, quicumq; essent nati, Babylonios posuisse.

suisse, fallunt. si enim esset factitū, non esset desitum. neminem autem habemus auctorem, qui aut fieri dicat, aut factum sciat. Videsne me non ea dicere, quæ Carneades, sed ea, quæ princeps Stoicorum Panætius dixerit? Ego autem etiam hoc requiro, omnesne, qui Cænensi pugna ceciderūt, uno astro fuerint? exitus quidem omnium unus, & idē fuit. Quid? * qui ingenio, atq; animo singulares, nū astro quoque uno? quod enim tēpus, quo non innumerabiles nascantur? at certe nemo similis Homeri. Et si ad rem pertinet, quo modo cælo affecto, compositisq; sideribus quodq; animal oriatur, ualeat id necesse est etiam in rebus inanimis. quo quid dici potest absurdius? L. quidem Tarutius Firmanus, familiaris noster, in primis Chaldaicis rationibus eruditus, urbis etiam nostræ natalem diē repetebat ab iis Parilibus, quibus eam a Romulo conditam accepimus, Romamq; cum esset in iugo luna, natam esse dicebat, nec eius fata canere dubitabat. O uim maximā erroris. Etiamne urbis natalis dies ad uim stellarum & lunæ pertinebat? Fac in puerο referre, ex qua affectione cæli primum spiritum duxerit: num hoc in latere, aut in cæmēto, ex quibus urbs effecta est, potuit ualere? sed quid plura? quotidie refelluntur. Quam multa ego Pompeio, quam multa Crasso, quam multa huic ipstι Cæsari a Chaldaicis dicta memini, neminem eorum nisi senectute, nisi domi, nisi cum claritate esse moriturum: ut mihi permirum uideatur, quemquā exstare, qui etiam nunc credat iis quorum prædicta quotidie uideat re, & euēts refelli. Restant duo diuinādi genera: quæ habere dicimur a natura, nō ab arte: uaticinandi, & somniandi. de quibus Quinte inquā si placet, differamus. Mihi uero inquit, placet: his enim, quæ adhuc disputasti, prorsus assentior, & uere ut loquar, quāquā tua me oratio cōfirmauit,

tamen

tamen etiam mea spōte nimis superstitionem de diuinatione Stoicorum sententiam iudicabam: ac me Peripatetico-
rum ratio magis mouebat, & veteris Dicēarchi, & eius,
qui nunc floret, Cratippi: qui censem esse in mentibus ho-
minum tamquā oraculum aliquod, ex quo futura præsen-
tiant, si aut furore diuino incitatus animus, aut somno re-
laxatus solute moueatur ac libere. his de generibus quid
sintias, & quibus ea rationibus infirmes, audire sane ue-
lim. Quæ cum ille dixisset, tum ego rursus quasi ab alio
principio sum exorsus dicere: Nō ignorō. Quincte, te sem-
per ita sensisse, ut de ceteris diuinādi generibus dubitares.
ista duo furoris & somnijs, quæ a libera mente fluere uide-
rentur, probares. Dicam igitur, de ipsis duobus gene-
ribus mihi quid uideatur, si prius Stoicorum rationis con-
clusio, & Cratippi nostri quid ualeat, uidero. Dixisti
Chriſippum, & Diogenem, & Antipatrū concludere hoc
modo: s. sunt dij, neque ante declarant hominibus, quæ fu-
tura sint: aut non diligunt homines: aut, quid euenturum
sit, ignorant: aut existimant nihil interesse hominum, scire
quid sit futurum: aut non censem esse suæ maiestatis præ-
significare hominibus, quæ sint futura: * aut ea ne ipst
quidem dij significare possunt. At neque non diligunt nos,
sunt enim benefici, generique hominum amici. neque igno-
rant ea, quæ ab ipsis constituta & designata sunt: neq; no-
stra nihil interest scire ea, quæ futura sunt. erimus enim
cauiores, si scierimus: neque hoc alienum ducunt maiesta-
te sua: nihil est enim beneficentia præstantius: neq; nō pos-
sunt futura prænoscere. non igitur dij sunt, nec significant
nobis futura: sunt autem dij, significant ergo. & non, si si-
gnificant futura, nullas dant nobis uias ad significationum
scientiam: fructuā enim significant: neque, si dāt uias, non
est

est diuinatio: est igitur diuinatio. O acutos homines: quare paucis uerbis negotium confectum putant! ea sumunt ad concludendum, quorum iis nihil conceditur. Conclusio autem rationis ea probanda est, in qua ex rebus non dubitis id quod dubitatur, efficitur. Videsne Epicurum, quem habetem, & rudē dicere solent Stoici, quemadmodum quod in naturarerum omne esse dicimus, id infinitum esse concluderit? Quod finitum est, inquit, habet extreum. quis hoc non dederit? quod habet extreum, id cernitur ex alio extrinsecus. hoc quoq; est concedendum. at quod omne est, id non cernitur ex alio extrinsecus. ne hoc quidē negari potest. nihil igitur cum habeat extreum, infinitum sit necesse est. Videsne ut ad rem dubiam concessis rebus peruerterit? hoc uos dialectici nō facitis: nec solum ea non sumitis ad concludendum, quae ab omnibus concedantur: sed ea sumitis, quibus concessis, nihilo magis efficiatis quod uelitis. Primum enim hoc sumitis: Si sunt dij, benefici in homines sunt. Quis hoc uobis dabit? Epicurusne, qui negat quidquam deos nec alieni curare, nec sui? an noster Ennius, qui magno applausu loquitur, assentiente populo?

„ Ego deūm genus esse semper dixi, & dicam cælitum:
 „ Sed eos non curare opinor, quid agat humanum genus.

Et quidem, cur sic opinetur, rationem subiicit. sed nihil est necesse dicere quae sequuntur: tantum sat est intelligi, id sumere istos pro certo, quod dubium controuersumque sit. Sequitur porro, nihil deos ignorare, quod omnia sint ab iis constituta. hic uero quanta pugna est doctissimorum hominum, negantium esse hac a diis immortalibus constituta? At nostra interest scire quae euentura sint. magnus Dicarchi liber est, nō scire ea melius esse quam scire. * negant enim

enim id esse alicnum maiestatis deorum, * scilicet caussas omnium introspicere, ut uideant quid cuique conducat. Neque non possunt futura prænoscere. negant posse ijs, quibus non placet esse certum, quid futurum sit. Videsne igitur, quæ dubia sunt, ea sumere ipsos pro certis, atque concessisse deinde contorquent, & ita concludunt: Nō igitur & sunt dij, nec significat futura: id enim iam perfectum arbitrantur. deinde assumunt: Sunt autē dij: quod ipsum non ab omnibus conceditur. Significant ergo. ne id quidem sequitur: possunt enim non significare: & tamē esse dij. nec, si significant, non dare vias alias ad scientiam significationis. at id quoque potest, ut non dent homini, sed ipsi habeant. cur enim Tusci potius, quam Romanis darent? * nec, si dant vias, nulla est diuinatio. fac dare deos: quod absurdum est: quid refert, si accipere non possumus? Extremum: est igitur diuinatio. sit extremum: effectum tamen non est. ex falsis enim, ut ab ipsis didicimus, uerum effici non potest. igitur igitur tota conclusio. Veniamus nunc ad optimum uitrum familiarem nostrū Cratippum. Si sine oculis, inquit, non potest existare officium, & munus oculorum, possunt autem aliquando oculi non fungi suo munere: qui uel semel ita est usus oculis, ut uera cerneret, si habet sensum oculorum uera cernentium, item igitur, si sine diuinatione non potest officium, & munus diuinationis existare, potest autem cum quis diuinationem habeat, errare aliquando, nec uera cernere: satis est ad confirmandam diuinationem, semel aliquid ita esse diuinatum, nihil ut fortuito cecidisse uideatur. sunt autem eius generis innumerabilia. Esse igitur diuinationem confitendum est. festiuue, & breuiter: sed cū bis sumpsit quod uoluit, etiam si faciles nos ad concedendum habuerit, id tamen quod assumit, concedi nullo modo potest.

Si,

Si, inquit, aliquando oculi peccent, tamen, quia recte ali-
quando uiderint, inest in iis uis uidendi: item, si qui semel
aliquid in diuinatione dixerit, is etiam cum peccet, tamen
existimandus est habere uim diuinandi. Vide quæso Cratip-
pe noster, quam sint ista similia. nam mihi quidem non ui-
dentur: oculi enim uera cernentes, utitur natura, atq; sen-
su. animi, si quando uel uaticinando, uel somniando uera ui-
derunt, usi sunt fortuna, atque casu. nisi forte concessuros
tibi existimas eos, qui somnia pro somniis habent, si quan-
do aliquod somnium uerum euaserit, non id fortuito acci-
dise. Sed demus tibi istas duas sumptiones, ea, quæ λύματα
appellant dialectici: sed nos Latine loqui malumus, præ-
sumptio tamen quam ὥρην την uocant, non dabitur.
Assumit autem Cratippus hoc modo: Sunt autem innume-
rables præsensiones non fortuitæ. at ego dico nullā. Vide,
quanta sit controuersia. Iam, assumptione nō concessa, nul-
la cōclusio est. At impudentes sumus, qui, quod tam perspi-
cuum sit, non concedamus. Quid est perspicuum? multa ue-
ra, inquit, euadere. quid quod multo plura falsa? nōne ipsa
uarietas, quæ est propria fortunæ, fortunā esse caussam, nō
naturā docet? deinde, si tua ista conclusio Cratippe uera est
(tecū enim mihi res est) nonne intelligis eadem uti posse ex
haruspices, ex fulguratores, ex interpres ostētorum, ex
augures, ex sortilegos, ex Chaldaeos? quorū generū nullum
est, ex quo nō aliquid, sicut prædictū sit, euaserit. Ergo aut
ea quoq; genera diuinandi sunt, quæ tu rectissime improbas:
aut, si ea nō sunt, nō intelligo cur hæc duo sint, quæ relin-
quis. qua ergo ratione hæc inducis, eadem illa possunt esse,
quæ tollis. quid uero habet auctoritatis furor iste, quæ di-
uinum uocatis, ut, quæ sapiens nō uideat, ea uideat insanus.
Ex his, qui humanos sensus amiserit, diuinos affecitus sit?

Sibyllæ

Sibyllæ uersus obseruamus, quos illa furēs fudisse dicitur.*
 quorum inter pres nuper falsa quadam hominum fama di-
 catur in senatu putabatur, eum , quem reuera regem ha-
 bebamus, appellandum quoque esse regem, si salui esse uel-
 lemus. Hoc si est in libris , in quem hominem , & in quod
 tempus est? callide enim, qui illa cōposuit, perfecit, ut quod-
 cumque accidisset, prædictum uideretur, hominū & tem-
 porum definitione sublata. Adhibuit etiā latebram obscu-
 ritatis , ut iidem uersus alias in aliam rem posse accommo-
 dari uiderentur. Non esse autem illud carmē furentis , cum
 ipsum poëma declarat (est enim magis artis, & diligentiae,
 quam incitationis, & motus) tum uero ea, quæ à Ennione di-
 citur , cum deinceps ex primis uersus litteris aliquid con-
 nectitur, ut in quibusdam Enniensis , * quæ Ennius fecit. id
 certe magis est attenti animi , quam furentis. atque in Si-
 byllinis ex primo uersu cuiusque sententia primis litteris
 illius sententia carmē omne prætexitur. hoc scriptoris est,
 non furentis : adhibentis diligentiam , non insani. Quam-
 obrem Sibyllam quidem sepositam, & conditam habeamus,
 ut, id quod proditum est a maioribus, iniussu senatus ne le-
 gantur quidem libri , ualeantque ad deponendas potius,
 quam ad suscipiendas religiones. cum antistitibus agamus,
 ut quiduis potius ex illis libris , quam regem proferant:
 quem Romæ posthac nec dij , nec homines esse patientur.
 At multi sēpe uera uaticinati, ut Cassandra: